Celebrant carminibus antiquis, quod unum apud illos memoriae et annalium genus est, Tuistonem deum terra editum. ei filium Mannum, originem gentis conditoremque, Manno tris filios assignant, e quorum nominibus proximi Oceano Ingaevones, medii Herminones, ceteri Istaevones 15 vocentur. quidam, ut in licentia vetustatis, pluris deo ortos plurisque gentis appellations, Marsos Gambrivios Suebos Vandilios affirmant, eaque vera et antiqua nomina. ceterum Germaniae vocabulum recens et nuper additum, quoniam qui primi Rhenum transgressi Gallos expulerint ac nunc Tun- 20 gri, tunc Germani vocati sint: ita nationis nomen, non gentis evaluisse paulatim, ut omnes primum a victore obmetum, mox etiam a se ipsis invento nomine Germani vocarentur.

3. Fuisse apud eos et Herculem memorant, primunque omnium virorum fortium ituri in proelia canunt. sunt illis haec quoque carmina, quorum relatu, quem barditum vo-

<sup>6</sup> aversus Acidalius <sup>10</sup> si om. b (eui Sturm) <sup>12</sup> Tuistonem  
<sup>Cb corr.: Tristonem Bb (Tuisman B in marg.), Tuisconem E, Bi-</sup>  
<sup>stonem e, cf. Mf. p. 112</sup> <sup>13</sup> ei BE: et b Y, cf. WS. f. kl. Phil.  
<sup>1903, 276</sup> | conditoremque al.: conditorisque (*nisi quod conditoris C*), conditoresque Rhenanus <sup>14</sup> tres Y | e om. C <sup>15</sup> Ingaevones  
<sup>Mf. p. 590</sup> | hermiones Bb CE | Istuaeones Mf., Iscaevones J. Grimm <sup>16</sup> plures Y | deos E <sup>17</sup> pluresque (plurisque gentes et appellations J. Müller) | ganbriuios C, gabrinios b<sup>1</sup> | sueuos libri ac sic deinceps, cf. ad 41,1 <sup>18</sup> uandalios b <sup>19</sup> auditum E. Wolff <sup>20</sup> ac] ut b <sup>21</sup> sunt C, sū sequente litura E | nomen in nomen gentis Acidalius, [non gentis] A. Weidner <sup>22</sup> a victo J. Grimm <sup>23</sup> etiam] et C, om. Ec <sup>26</sup> illius Fr. Hertlein <sup>27</sup> haec iure suspectum | baritum c<sup>2</sup> et E in marg.

cant, accendunt animos futuraeque pugnae fortunam ipso  
 cantu augurantur; terrent enim trepidantve, prout sonuit  
 acies, nec tam vocis ille quam virtutis concentus videtur.  
 affectatur praecipue asperitas soni et fractum murmur, ob-  
 iectis ad os scutis, quo plenior et gravior vox repercussu in-  
 tumescat. ceterum et Ulixen quidam opinantur longo illo  
 et fabuloso errore in hunc Oceanum delatum adisse Germaniae  
 terras, Asciburgiumque, quod in ripa Rheni situm ho-  
 dieque incolitur, ab illo constitutum nominatumque; aram  
 10 quin etiam Ulixi consecratam adiecto Laërtae patris nomine  
 eodem loco olim repartam, monumentaque et tumulos quos-  
 dam Graecis litteris inscriptos in confinio Germaniae Rae-  
 tiaeque adhuc extare. quae neque confirmare argumentis  
 neque refellere in animo est: ex ingenio suo quisque demat  
 15 vel addat fidem.